
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 48

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2118 del 28/02/2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE OBIETTIVI AI DIRIGENTI DI SETTORE DEL DIPARTIMENTO 
URBANISTICA E BENI CULTURALI - ANNO 2020 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:
- con la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 e s.m.i. sono state introdotte misure in materia di  

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica 
amministrazione;

- la predetta legge, in attuazione dei principi fissati dal decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
prevede l’adozione da parte di ogni amministrazione di un sistema di gestione della performance 
attraverso l’assegnazione di obiettivi e la verifica e rendicontazione trasparente dei risultati;

- per espressa previsione contenuta nell'articolo 2, comma 1, la predetta legge si applica agli uffici 
ed  alle  strutture  organizzative  della  Giunta  che  svolgono  funzioni  di  amministrazione  attiva, 
mediante attribuzione di autonomi poteri di spesa ovvero di decisioni, con rilevanza esterna, della 
volontà dell'amministrazione; 

- con il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i. è stato disciplinato il sistema di 
misurazione e valutazione della Performance della Regione Calabria, al fine di dare attuazione 
alle disposizioni della legge regionale n. 3/2012;

- l’articolo 11 del predetto Regolamento stabilisce che la Regione redige ogni anno un documento 
programmatico  triennale  denominato  Piano  della  Performance  che  individua,  nell’ambito  del 
Programma di Governo, gli  obiettivi  strategici  ed operativi  e definisce gli  indicatori  ed i valori  
target per la valutazione e la misurazione della performance;

- l'articolo 20 dello stesso Regolamento stabilisce che entro il  mese di  febbraio di  ogni  anno i 
valutatori devono attribuire gli  obiettivi al personale e che la mancata approvazione del piano 
della performance non esime gli stessi valutatori dall’assegnazione degli obiettivi per la parte non 
riguardante la performance organizzativa;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e  
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI altresì:
- il Regolamento regionale 6 febbraio 2014, n. 1 e s.m.i. che disciplina il sistema di misurazione e 

valutazione della Performance della Regione Calabria;
- la  Delibera  di  Giunta  Regionale n.  451  del  27  settembre  2019.con  oggetto: Approvazione 

regolamento regionale recante “Modifiche ed integrazioni al Regolamento regionale 6 febbraio 
2014,  n.  1 (Sistema di  misurazione e valutazione della performance della Regione Calabria) 
s.m.i.”;

- la Delibera di  Giunta Regionale n. 624 del 20/12/2019  con oggetto: Piano della Performance 
2020-2022 - atto di indirizzo;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  63  del  15  febbraio  2019  avente  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 
febbraio  2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della 
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni diri-
genziali e determinazione delle relative fasce di rischio;

- la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 recante: “Individuazione dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti 
regionali”;

- il  D.P.G.R.  n.  85  del  24/06/2019  recante:  "Dott.  Domenicantonio  Schiava  –  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali della Giunta della

- Regione Calabria";
- le  D.G.R.  n.  512  e  n.  513  del  31/10/2019  ad  oggetto  rispettivamente  “Nuova  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione  
dei Dirigenti” e “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n.  
63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

- i provvedimenti di conferimento, degli incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale, ai 
Dirigenti di Settore del Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali, di seguito indicati:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Decreto  Dirigenziale  n°  14259  del  19/11/2019 “conferimento  al  dott.  Giovanni  Pulvirenti  

dell'incarico di dirigente del settore 1 - “Affari generali, giuridici ed economici”;

• Decreto  Dirigenziale  n°  14262  del  19/11/2019 “conferimento  all’ing.  Pasquale  Celebre 

dell'incarico di dirigente del settore 2 - “Demanio marittimo e Contratti di Fiume e di Costa”;

• Decreto Dirigenziale n° 14263 del 19/11/2019 “conferimento all’avv. Giulio Oliverio dell'incarico 

di dirigente del settore  4 - “QTRP, Osservatorio delle trasformazioni e del paesaggio, politiche 

territoriali, centro cartografico regionale”;

• Decreto Dirigenziale n° 14457 del 22/11/2019 “conferimento alla dott.ssa Carmela Barbalace  

dell'incarico  di  dirigente  del  settore  5  -  “Centri  Storici,  Borghi,  Beni  Culturali,  Aree  e  Parchi 

Archeologici” ;

PRESO ATTO della circolare del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane n. 48444 del 5 febbraio 
2020  con  la  quale  sono  state  esplicitate  le  indicazioni  operative  per  l’assegnazione  degli  obiettivi 
operativi;

RITENUTO,  pertanto,  necessario, ai  sensi  della  normativa  citata,  nonché  della  predetta  circolare 
esplicativa n.  48444/2020, assegnare per l'anno 2020,  ai  Dirigenti  in servizio presso il  Dipartimento 
Urbanistica e Beni Culturali , gli obiettivi, nonché i comportamenti organizzativi attesi e le competenze da 
sviluppare, per come riportato nelle  allegate  schede  di assegnazione degli obiettivi che  costituiscono 
parte integrante e sostanziale del decreto;

PRECISATO che gli obiettivi  sono stati verificati e condivisi con i Dirigenti di Settore e che i medesimi 
saranno modificati o integrati in seguito dell’approvazione del Piano della Performance 2020-2022;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per motivi di cui in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che si intendono qui integralmente trascritti di:

- assegnare, gli obiettivi a ciascun Dirigente per l’anno 2020, come da schede individuali allegate 
al  provvedimento per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  riserva  di  apportare 
successive  rettifiche  ed integrazioni  in  seguito  all’approvazione  del  Piano  della  Performance 
2020-2022;

- precisare che, ai fini della valutazione dei risultati dell’attività dirigenziale, nel caso in cui, nel 
corso dell’anno, emergano comprovate necessità di riconsiderare gli obiettivi assegnati, anche in 
relazione a nuove situazioni od elementi sopravvenuti, ad eventi imprevisti od imprevedibili, potrà 
procedersi a rimodulazione degli stessi anche su richiesta del dirigente;

- rimandare  a successivo atto l’assegnazione degli  obiettivi  individuali  al  Dirigente del  Settore 
“Urbanistica  e  Vigilanza  Edilizia”  in  quanto  non  ancora  nominato  e  le  cui  funzioni  sono 
attualmente svolte dal Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali;

- notificare il presente decreto, a tutti i dirigenti del Dipartimento  Urbanistica e Beni Culturali, al 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” e all'O.I.V.;

- pubblicare il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SCHIAVA DOMENICANTONIO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


